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سلامي بانکدار  صولو په چوکاټ کې د مالي ي ا سلامي شریعت او ا خدماتو له ارایې او وړاندې د ا
ښــیي چې اســلامي بانکونه د  بېونو تجرهېوادڅیړنې او د اســلامي  ســتۍکولو څخه عبارت ده. ورو 

نسبت عنعنوي  يونو په اقتصادي پراختیا کې د زیاتو لاسته راوړنو شاهد دي. اسلامي بانکدار هېواد
کدار  یاو  ۍبان ځانگړت خاصـــې  په جذب او مصرـــف کې  نابعو  مالي م په دغه ډول ته د  ې لري، 

صل د گټې او ضر  ساب کې  ربانکدارۍ کې مهم ا سودي معاملاتو  شریکېدلپه ح او همدارنگه له 
 برخود خطراتو مدیریت د مالي او بانکي ســیســتم د مهمو او اســاسي  څخه ځان ســاتل تشــکیلوي.

ه د ډول ، په دې دلیل اســـلامي بانکداري د هغې د طبعیت او ماهیت په نظر کې نیولو سر یڅخه د
ډول خطرونو سره مخ ده چې د هغې پېژندنه او مدیریت د بانکي نظام او سیستم د عملکرد او کړنې 
ـــاسي رول لوبوي. په دې څېړنه کې نهايي هڅه شـــوې تر څو د اســـلامي  په پراختیا کې مهم او اس

ــوي مطالعه او همدارنگه د هغې د پوښــښ او جبران طریقې بیان  اعتباري خطربانکدارۍ مربوط  ش
د خطر معرفی، د خطر مدیریت، د خطر د دارۍ پېژندنه ، ـــــــد اســـلامي بانک دې سره سره  د دي،

 مدیریت اهداف، د خطر ستراتیژي تشریح شوي دي. 
، د خطر د د خطر ســـتراتیژي، د خطر مدیریت، اعتباري خطر، اســـلامی بانکداري :ټکيکلیدي 

 مدیریت اهداف
 سريزه

الحمد و رب العلمين والصمملاة والسمملام علی سمميد المرسمملين و علی اله و اصممحابه ، بسممم الله الرحمن الرحيم
 اجمعين.

ۍ او سرعت سره د رشــد او نمو په حال کې دی او همدارنگه اســلامي تېز اســلامي مالي صــنعت په 
نهادونه او مالي سازمانونه  ېراو وسعت په حال کې قرار لري او ډ خېدومالي ابزار په بازارونو کې د پرا

او  ۍچې مشـــتریانو ته اســـلامي مالي خدمات وړاندې کړي .د نوې تکنالوژ  يمیلان او علاقه لر 
سازمانونه هڅه کوي چې ځان د هغه سره  نړیوال کېدو د پدیدو په منځته راتگ سره ټول نهادونه او 

په ،برابر او وصـــل کړي او د نړیوال کېدلو څخه گټه پورته کړي دغه عصرـــ کې اســـلامي  چې 
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ونو کې د بانکدارۍ د یوه خاص صنعت په ډول مطرح شوه چې د عرفي هېوادبانکداري په اسلامي 
ـــــاو عنعنوي بانکدارۍ سره توپیر لري. اســـلامي بانک بانک او )داري د ســـهمدارانو د دواړه ډولو ـ

شتري سي (م صارفو  گټې په نظر کې نی صفانه م ساتي (ربا)او د غیر من او اکثره هغه  څخه ځان لرې 
سې نور ډول ابزار لکه مضاربت، مشارکت شتون  او دا ستفاده کوي چې په عنعنوي بانکداري کې  ا

 نه لري. 
په اســـلامي مالي تأمین او سرمایه گذاري پورې تړلیو خطرونو، اســـلامي مالي نهادونه د ډول ډول 

خطرونو مطرح کول هغه اړتیا ده چې اکثره د اســلامي مالي نظره د دغې  .يدي خطرونو سره مخ کړ 
سیع ډول د زیاتو څېړنو، صنعت په هغه باندې په و سلامي مالي  سونو لپاره  ا مطالعو، مقالو او کنفران

 ده. ېزمینه مساعده کړ
د نشــتون له امله زیات  ګټې )ســود(د اســلامي بانکدارۍ په برخه کې عمومي برداشــت دادی چې د 

 . يامنیت او مفیدیت لر 
او مؤثریت د مالي سازمان او نهاد په پایښت او موفقیت باندې مستقیم  ييخطراتو د مدیریت کاراد 

. د خطراتو مدیریت د ســـهمدارانو او شریکانو د بازده په کموالي او زیاتوالي باندې شياغېز لرلای 
ده. د مالي  اغېز لری ،په ټوله کې د مالي سیستم ثبات او پایدا ري د خطراتو په مدیریت پورې تړلې

خطرونه په عمومی  فعالیتونو پیچلتوب او همپالنه د مختلفو خطرونو د رامنځته کېدو لامل گرځی، 
ډول په اســلامي بانکدارۍ کې د خاصــو قراردادونو د ســاختاري او ســاختماي جوړښــتونو له امله را 

ت تشکیل وي چې . په گټه او تاوان کې شراکت د بعضو اسلامي مالي قراردادونو ماهیکېږيمنځته 
سئله مالي نهادونه د خطراتو  شيد وخت په تېریدو د طرفینو د روابطو د تغییر لامل کیدای  او دغه م

 . شيسره مخ کولای 
 د څېړنې موخې

 . د اسلامي بانکدارۍ پېژندنه۱
 په اسلامي بانکدارۍ کې د اعتباري خطر پېژندل. ۲
 په اسلامي بانکدارۍ کې د اعتباري خطرونو مخنیوي اودمدیریت لارې چارې وړاندې کول.   .۳

 د څېړنې مېتودولوژي
په نوموړې څېړنه کې د کیفي او توصــیفي مېتودونو څخه اســتفاده شــوې ده او دغه څېړنه دوهمي 
نابعو، د  خارجي م یا لري چې دغه دوهمي معلومات د مختلفو معتبرو داخلي او  ته اړت معلوماتو 

 انټرنیټي سایتونو او علمي مقالو څخه ګټه اخیستل شوې ده. 
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 د اسلامي بانک پېژندنه
هغه  ســـوداګریزه، مالي اداره ده چې د اســـلامي شریعت په چوکاټ کې  له خلکو  اســـلامي بانک

 شتمنۍ را ټولوي او د ودې او ټولنیز تکافل په موخه یې په کار اچوي.
 په اسلامي بانکوالۍ کې درې ټکي مهم دي:

سلامي شریعت( په چوکاټ کې وي، له مشتریانو څخه سلامي بانکونو ټولې کړنې باید د )ا  الف: دا
په  عت  ید د شری با بانک یې ترسره کوي، ټول  بل تجارت چې  یا کوم  د پیســـو راټولونه، تمويل 

کولی چې له اسلامي شریعت سره اړخ نه لګوي،  شيچوکاټ کې وي. هغه معاملات او سوداګري ن
ترسره کولی چې سود، جهالت او قمار په کې وي، دغه راز هغه  شيلګې په توګه هغه معاملات نبېد 

تمویلولی چې ناروا کړنې او توکي تولید وي، په همدې  شيونه، ادارې، فابریکې او شرکتونه نسازمان
شورتي بورډ() سلامي بانکونو کې )شریعي م شتون لري sharia Advisory boardموخه په ا  )

 چې د بانک کړنې څارې او په اړه یې مثبتې مشورې ورکوي.
رامنځته کیدی او هغه داسې چې اسلامي بانکونه باید  شيب: اسلامي بانکوالي له سوداګرۍ پرته ن

په معاملاتو کې دخیل وي، ځکه چې په اســـلامي بانکوالۍکې مشـــتریان ) رب المال( او بانک 
سودي بانکونو په څېر نه دي )مضارب(  سوداګري کوي. د  شتمنۍ  دی او مضارب د رب المال په 

حدود وي چې همدا د ســـودي او اســـلامي چي یوازې تر پیســـو اخیســـتلو او پور ورکولو پورې م
 بانکونو ترمنځ ستر توپیر دی.

ج: د اسلامي بانکونو له موخو څخه )ټولنیز تکافل( دی چې په همدې موخه له شتمنو څخه زکات، 
وزلو او اړمنو ته )حسنه پور( ورکوي  بېوزلو ته یې ورکوي،  بېواجب او نفلي صدقات راټولوي او 

 (.۱۹۳،ص.۱۳۹۷)حقاني،ي او تعلیمي چوپړونه وړاندې کوياو دغه راز ټولنې ته صح
 د اسلامي او سودي بانکوالۍ ترمنځ توپیرونه

د اســـلامي بانکوالۍ او ســـودي بانکوالۍ توپیرونه په دې کې دي چې په ســـودي بانکوالۍ کې په 
سپما سود د  سود ورکول کېږي او د غربي عالمانو په نظر  ست ، پانګې اچونې او پولي  امانتونو  سیا

وســیله ده؛ خو په اســلامي بانکوالۍ کې په امانتونو ســود نه ورکول کېږي، بلکي یوازې د ســاتونکو 
سلامي پور  سلامي بانکوالۍ سرچینې ا ک ته ورکول کېږي، ـــــنه دي، چې بانو دنده پر غاړه لري. د ا

 یښودل کېږي:نه د بانک پانګه هم تشکیلوي. په اسلامي بانکوالۍ کې دوه ډوله امانتونه او همدا پور 
 معاملاتي امانتونه: سود پرې نه ورکول کېږي او یوازي ادارې لګښتونه ور څخه اخیستل کېږي.( ۱
د  نکيښودو ېدې ډول امانتونوسود نه ورکول کېږي، بانک او امانت ا په نې امانتونه:( د پانګې اچو ۲

یان کې سره شریک وي. ټه او ز په ګ له مخې  یک  بانکونه د ګټ هوکړه ل په اســـلامي  یان  ې او ز
ـــــشریکوالي سره عامو خلکو ته پورونه ورکوي، په اســلامي بانک معاملات ترسره  لبېلا بېوالۍ کې ـ

 .کېږي
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 د خطر مفهوم
د نغده خالص جریان انحراف ته خطر ویل کېږي. یا په بل عبارت خطر هر هغه څه  ارـــکاروبد یوه 

سازمان ، شتمنیو حال یا  چې د مالي  راتلونکې او یا د عوایدو د لاسته راتلو موسسې او یا شرکت د 
. د یوې شـتمنۍ خطر د راتلونکو احتمالي عوایدو له تغیر څخه خطر بلل کېږي تهدید کړي ييتوانا

عدم )ر د یوې حادثې د ظاهریدو او واقع کېدو په باره کې د نه ډاډـ، یا په عامیانه ژبه خطیعبارت د
د خطر د زیاتوالي سـبب  لیشرایط چې په راتلونکې کې منځته راځي، چې د نه ډاډ زیاتوا (اطمینان

کېږي. یا په بل عبارت خطر یو بالقوه غیر معین او غیر مشـــخص عامل دي چې د بانکونو او نورو 
وړ  بېمالي موسسو عملیاتي پروسه له زیان سره مخ کوي. د پانگې اچونې بالقوه زیان چې د محاس

ـــانات د خطر په نوم یادوي.گاليپ بلل کېږي .گالیتز، وي خطر هر هغه حالت  د عاید هر ډول نوس
ـــه راتلونکې نتیجې څخه منحرفه کړي خطر بلل  له لاس پانگه اچوونکي د انتظار وړ نتیجه  چې د 

 . (۲۲۲ .، ص۱۳۹۵عارف ،)کېږي
، ولې بعضـــې ی د ید غرر سره مترادف بلل شـــو  آکې خطر اکثر ۍهمدارنگه په اســـلامي بانکدار 

. د غرر کلمه په یر د خطر، نه ډاډ او مخاطرې په معنې دغـــر بانکداران یې یو له بله متفاوت بولي. 
غت پوهان یې د خطر عادل ده او د تقلب او فریب معنی ورکوي. بعضـــې ل ،  عربي کې د خطر م

غه حالت ته نیرنگ او غفلت په معنی سره هم اســتفاده کوي. خطر همدا شــان د غرر سره مترادف ه
ان او یا مال د خطر په حالت کې وویني، همداشان خطر هر هغه ــــهم وايي چې یو بانکدار خپل ځ

ـــتفاده کېږي چې ظاهر یې د خوښـــې وړ ولې باطن یې د خوښـــې وړ نه وي. خطر  څه ته هم اس
همدارنگه هغه حالت ته هم اســتفاده کېږي چې آخر او عاقبت یې نامعلوم وي. خطر هغه حالت ته 

د اسـلامي فقې په فلسـفه کې د  م اسـتفاده کیدای شـی چې شـتون او نه شـتون یې مشـکوک وي.ه
ساتل تشکیلوي، چې  لیخطر د نفی لپاره قاعده په عمل کې محکموا او ثبات او له نزاع څخه ځان 

دغه اصـــول د خطري معاملاتو د نه تر سره کیدو په معنې دي. همدارنگه باید خلک معاملات په 
ــتباه تر سره کړي او په قراردادونو کې له  بېمحکم او  ــتۍ  بېله اش ــس تفاوتۍ او په کارونو کې له س

 . (۲۵ .، ص۱۳۹۵، صادقي او محسنی،)څخه ځان وساتي 
معین فرهنگ کې خطر هر هغه څه چې د هلاکت لامل کیږی او یا د تلف کیدو په معنې سره  په
. د وبســـتر فرهنگ خطر، د ید غلیرا په معنی سره کې خطر د اخطار. د هخدا فرهنگ ید غلیرا

ي کې، خطر دیکشنر زیان او رېسک په حالت کې واقع کېدل د خطر په نوم یادوي. د آکسفورد په 
ـــتفاده شـــوی معنیپه راتلونکې کې د زیان لرونکې نتیجې د واقع کیدو د امکان په  . د ید سره اس
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مالي نهاد د زیان او فرصـــت له  چینایانو له نظره خطر له هغه حالت څخه عبارت دي چې بانک او
 ترکیبي شرایطو سره مخ کوي، یا خطر د عاید او پانگې هر ډول زیان او له لاسه ورکول دي . 

خطر یعنې د زیان د متحمل کیدو احتمال ته خطر ویل کېږي، چې دغه تعریف د خطر دوه اصلي 
 اړخونه بیانوي: 

   .د زیان مقدار او اندازه باید ممکنه وي
 غې زیان په برخه کې د نه ډاډ امکان شتون ولري. او د ه

 د خطر ټول شکلونه د لاندې څلورو  مشترکو عناصرو درلودونکي دي: 
ــوي محتوا: ــعیت او محیط چې په هغې کې خطر منظور ش وي او د  محتوا یعنې هر هغه زمینه، وض

شویو وضعیت پورې د اړوندو فعالیتونو او شرایطو مشخص کوونکي دي. یا محتوا د  سنجول  ټولو 
س کوونکې ده . نتیجو آماده محتوا له تعین پرته، د خطر او مدیریتي فعالیتونو په تجزیه  بېد یوې منا

نیول کیدای.  شياو تحلیل کې په قطعي ډول دهېڅ فعالیت، شرایطو او نتیجې تعینول په نظر کې نه 
پاره د تهداب حیثیت لري. د یوې په دې اساس محتوا د خطر د مدیریت د راتلونکو ټولو فعالیتونو ل

 . شيکیدای  سيمحتوا له تعین وروسته، د خطر پاتې عناصر په مناسب ډول برر  بېمناس
د فعالیت عنصر یعنې هر هغه فعالیت یا عمل چې د هغې په نتیجه کې خطر منځته راځي.  فعالیت:

صو شرطونو سره ترکیب او باید د زیان د ظاهریدو لپاره د څو خا یر دــــفعالیت د خطر فعال عنص
ـــتون شياو یو ځای  . د خطر ټول ډولونه په یوه فعالیت سره منځته راځي، د فعالیت پرته د خطر ش
 . یمحال د
شکیلوونکو عناصرو څخه دي، شرایط: شرایط د جاري وضعیت او یا د حالاتو  د خطر د منفعلو ت

 . او  وضعیتونو تعینوونکې دي، چې د خطر د منځته راتگ لامل گرځي
، د نتیجو شيکله چې شرایط د یوه خاص شروع کوونکي فعالیت سره یو ځای  :(پیآمد)نتیجه 

یوه ټولگه منځته راوړي. نتیجه د خطر د آخرین عنصرــ په حیث، د یوه شرط یا خاصــو شرایطو په 
 . (۳۱ .، ص۱۳۹۱، محرابی)ترکیب کې د یوه فعالیت نتیجه یا بالقوه اغېز بیانوي 

په عدې د  د خطر او غرر  قا یه الغرم“باره کې دوې معروفې فقهي  له الغنم فعل الخراج “او ” من 
ضـــیح څخه عبارت دي، چې د اســـلامي مالي او بانکدارۍ په برخه کې د خطر په تو ” بالضـــمان
 .(۴۵ .، ص۱۳۹۵صادقي او محسنی ،)گټه اخیستل کېږي ورڅخه

ې اړه لری چې عاید لاسته راو ړي، د اولې قاعدې موخه داده، یعنې زیان او غرامت په هغه چا پور 
چې په لاندې ډول سره یې مفهوم بیان  یچې د دغه قاعدې دلیل د نبی علیه الســـلام حدیث د

رابطه له خاوند سره نه قطع کېږي، هر ډول گټه او زیان  شيیعنې په گرو ایښودل شوي  : ید یشو 



هـ.ش کال ۱۴۰۳څلورمه ربعه، څلورمه ګڼه ــ     
 

 ۲۲۲ څېړنیز ژورنالـ  شیخ زاید علمي
 

 شیخ زاید پوهنتون

، هغه مال چې گرو  کې وایي چې یچې ولري ،په خاوند پورې یې تړاو لري. همدارنگه په بل ځا
ـــاره ولري ، ید په خاوند پورې یې اړه لري، چې په غنیمت کې یې د  ،که هر ډول غنیمت او خس

ـــد او وده او د قیمت زیاتوالیتعداد زیاتوا ـــاملیږي. او له دوهمې قاعدې څخه  لی، رش او نور ش
ارې او تاوان جبران څخه فایده لاســته راوړي باید د خســ شيمطلب دادي، هر څوک چې له څه 

هم باید په غاړه  واخلي، یعنې هر څوک چې د یوې موضـــوع څخه گټه اخلي، باید له هغې څخه 
 . (۴۵ .، ص۱۳۹۵صادقي او محسنی ،)منځته راغلي خطر هم باید په غاړه واخلي

  اعتباري خطر
ـــل او فرعې د نه ورکړې یعنی ع دم اعتباري خطر د قرض اخیســـتونکي له طرفه د قرضـــې د اص

پرداخت له امله رامنځته شوي خطر ته اعتباري خطر وایی. اعتباري خطر مختلف ډولونه لري چې 
 مهم يې په لاندې ډول ذکر کولای شو:

تصفیې خطر او د  د مخکینۍ د نکول خطر، د تمرکز خطر ،د جایگزینی خطر، د پراگندگی خطر، 
 (. ۲۲۲ .، ص۱۳۹۵عارف ،(تصفیې خطر 

تأخیر، تعویق او د ورکړې د نکول څخه  له خوا د هر ډول  باري خطر د قرارداد د طرفینو  یا اعت
 (. ۸۰ .، ص۱۳۹۴آکیزیدیس او کومار خاندلوال ،)عبارت دی 

سو  شویو پی اعتباري خطر هغه وخت را منځته کېږي چې، یو مالي نهاد او بانک د قرارداد د توافق 
ــته راتلو انتظار ولري، په د ــې حال کې چې متعهد یا د قرارداد بل طرف د خپلو تعهداتو د د لاس اس

آکیزیدیس او )پوره کولو توانایي و نه لري یا په بل عبارت د ورکړې توانایي یا علاقه و نه لري 
 (. ۱۶۵کومار خاندلوال، ص 

خطرونو له ډلې  سياو په مالي صنعت کې د مهمو او اسا یاعتباري خطر د کیفي ماهیت لرونکی د
خه بلل کېږي او اعتباري خطر د مالي ســـازمان او نهاد د دیوالي کېدو او ورشـــکســـتگی مهم او څ
 لامل بلل کېږي.  سياسا

ــبه کولای، ځکه د نکول  ــو محاس اعتباري خطر د هغې د واقع کیدو څخه د مخه په دقیق ډول نه ش
ستونزمنه موضوع ده. اک شکله او  ښې او حوادث احتمال غیر معین  وي او د هغې وړاندوینه م ثره پی

سیستم د اعتباري خطرونو سره مخ کوي، د مثال په ډول شخصي مسایل لکه د  مالي نهاد او بانکي 
اقتصـادي وضـعیت پورې لکه د بازارونو رکود کیدای  ميیوه متعهد شـخص فردی صـحت تر عمو 

ره ورکړې د د مالي مشـکلاتو او په ټوله کې د بانکي سـیسـتم د مالي تعهداتو د تصـفیې او دوبا شي
مالي شيځنډ لامل  له، د  مل  یا عوا مدیریت د پیچلت باري خطر د  بازارونو کې د اعت په مختلفو   .
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بازارونو نړیوال کېدل، د قوانینو او مقرراتو بدلون او بعضـــې وختونه د هغې له منځه تلل او معطل 
څخه عبارت  ووگړتیااقتصادي شرایط او د خلکو فرهنگي ځان هېواد، د ختیاکېدل، د رقابتي فضا پرا

 دي. 
، چې د منتظره يد اعتباري خطرونو د ارزش گذارۍ اصلي پارامترونه منتظره او غیر منتظره زیانونه د

 . پیښېږيسنجش ته اړتیا  EADاو  LGDاو  PDلپاره د  بېاو غیر منتظره زیانونو د محاس
د اعتباري خطر موډل جوړونه کاملا د نکول احتمال د تخمین او د نکول څخه د رامنځته شـــوي 

. په ټوله کې نکول هغه وخت واقع کیږی چې د قرارداد طرفین د شيخطر په اساس صورت نیولای 
ورځو پورې د  ۹۰له مخې تر  ۲. د نکول وخت د بزل شيکولو کې ناتوانه  عمليخپلو تعهداتو په 

 (.  ۱۲۲ .، ص۱۳۹۵صادقی او محسنی ،) يو ځنډیدل او نه اداء کېدل دتعهدات
   د خطر د مدیریت مفهوم

یدو تېرد خطراتو د مدیریت مرکزي هســته د بانک مفاد تشــکیلوي، مگر د بانک تمرکز د وخت په 
ــتفاده، په  ۱۶۰په مثلا  ، کويسره تغیر  ــو په مثمره اس ــونو د مدیریت په منظور د پیس ز کال کې د قرض
ونو کې د انفلاسیون په ایجاد او د ربح د نرخ په تغیر او د ربح هېوادز کال کې په اکثره غربي  ۱۹۷۰

نرخ او نقدینگۍ په خطر تمرکز، چې دغه مدیریت د مختلفو دیپارتمنتونو په وسیله تر سره کېدلو. د 
د بیلانس شــیټ د دواړو طرفونو یو قبلي مدیریت ؤ، چې په  (ALM)و قرضــونو مدیریتشــتمنیو ا
په  يځانگړ  ندې تمرکز کولو.  با په خطرونو  قدینگۍ  کال کې د خطر  ۱۹۸۰ډول د ربح نرخ او ن

مدیریت د بیلانس شیټ څخه بیرون فعالیتونو مدیریت او له ساحې څخه رامنځته شویو خطرونو په 
عنې علاوه له بیلانس شــیټ څخه د بیروني فعالیتونو او ســاحو خطرات هم د شــکل رامنځته شــو ،ی

سهم لرونکو بلکه د ملي  شول. په اوس وخت کې مدیران نه تنها د  شامل  خطرونو په مدیریت کې 
 . (۳۹ .، ص۱۳۹۶حبیبی ،)او نړیوالو قانون جوړونکو په وړاندې هم جواب ویونکي دي

بانک  په حقیقت کې د  مدیریت  ته ویل کېږي، او یو جامع د خطر  مدیریت  یټ  ـــ د بیلانس ش
سیستماتیک پروسیجر چې مشخصې ستراتیژي د مختلفو خطرونو د پیژندنې، طبقه بندي او کنټرول 

 . (,۲۰۰۶Basel Committee)لپاره د خطر د واقع کیدو په جریان کې معرفي کوي
کونه د خلکو د پیسو سره سروکار ځکه بان؛ ید خطر مدیریت د بانکونو لپاره یو مهم رقابتي عامل د

ته قرضـــه ورکوي، د مختلفو خطراتو سره مخ دي او که د خلکو  مانات جمع کوي، خلکو  لري، ا
ضوع په بانک باندې د اعتماد د کمېدو لامل  ښه ډول مدیریت نه کړي نو دا مو سې او امانات په  پی

 کېږي. 
ـــویو خطرونو په د خطر مدیریت د مالي مدیرانو هغه کړنه او عمل چې د  پاره د مطرح ش بانک ل

،تصــمیم نیونه او نظارت باندې اقدام کوي. یا د خطر مدیریت هغه پروســه ده،  ۍپېژندنه، اندازه گیر 
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چې موخه یې د یوه آگاهانه اقدام له طریقه د یوې حادثې څخه د پیشــبیني شــویو منځته راتلونکو 
شکیلوي. د خطر مدیریت څخه  صلي دلیل د پانگه اچوونکو ممکنه زیانونو کموالی ت ستفادې ا د ا

په بل عبارت د خطر د  یا  پاره د خطر حداقل او د گټې حداکثر حالت ته رســـول تشـــکیلوي.   ل
او د  (منفي خطر)مدیریت اصـــلي هدف، د پانگه اچونو څخه د رامنځته کیدونکي زیان کمیدل 

په منځته راتلو سره، د شفافو او ، تر څو مدیرانو ته د ډاډ وړ وضعیت ید( مثبت خطر)گټې زیاتیدل 
صمیم نیونو امکان فراهم کړ  سه کې لومړ یمؤثرو ت سته او کارآمد مدیریت پرو ښای  ۍ. د خطراتو د 

هغه خطرونه چې امکان د واقع کیدو او زیان یې زیات وي او ورپســـې هغه خطرونه چې امکان د 
ضــوع خورا مشــکله ده، ځکه په ، چې دغه مو لېږيواقع کیدو او زیان یې کم وي، پیژندل او کنټرو 

 . یدې طریقه د خطرونو کنټرول لپاره توازن د واقع کیدو او زیان برقرارول ستونزمن کار د
 : ید لاندینیو گټو څخه خالي نه د نېزمپه یوه سازمان کې د خطر د مؤثر مدیریت میکا 
 استفاده کوونکو ته د ډاډ ورکول 
 له منابعو څخه موثره گټه اخیستنه 
  او سرعت سره د فرصتونو ارزونه او له هغې څخه په موقع گټه اخیستنهۍ په تیز 
 د شرکت د عملیو د بهبود او پراختیا له لارې د زیان کمېدل 
 مبناء فراهم کېدل بېد کلیدي او ستراتیژیکو تصمیم نیونو په منظور د مناس 
 لید تغیر او تبدیل په برخه کې د نوښتونو زیاتوا  
  لیلاسرسی زیاتواسازماني اهدافو ته د . 

د خطر مدیریت د پروسو د تدوین په میکانیزم کې اساسي او مهم موضوعات چې باید په نظر کې 
 په لاندې ډول ورته اشاره کوو:  شيونیول 
 ارزښت ایجاد کړي 
  لېدونکی جز ويبېد سازماني پروسو نه 
 د تصمیم نیونې یوه برخه وي 
 ته ډیره توجو وکړي (نه ډاډ)په واضح ډول عدم اطمینان 
  نظام مند او سیستماتیک وي 
 د بهترینو موجوده اطلاعاتو په بنسټ ولاړ وي 
  د سازمان د اړتیاؤ او غوښتنو په بنسټ ولاړ وي 
 انساني عوامل په نظر کې ونیسي 
  وي (فراگیر)شفاف او ټول شموله 
  او تکرارېدونکی وي نکیتغیراتو ته ځواب ویو. 
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 د خطر د مدیریت اهداف 
خطر مدیریت اړوند د پوهې او معلوماتو څخه ډاډ او اطمینان، د بهبود، توســـعې او د پروســـو د  د

ـــهم لرونکو د  مؤثریت له زیات والي سره کمک کوي او همدارنگه د  رقابتي مزیت ایجاد او د س
اړتیاؤ پوره کېدل د خطر مدیریت له اهدافو څخه بلل کېږي. دغه موضـــوع شرکت ته دا توانايي 

چې په بهتره ډول د ورځنیو فعالیتونو متداول خطرونه مدیریت او له تصادفي زیانونو څخه  ورکوي
مدیریت د  مه ورکړي. د خطر  ته ادا جامع او مؤثر ډول ورځنيو کړنو  په  مه خیال او فکر،  په آرا

پیدا کړي؛  سیۍبانک او مالي نهاد سره کمک کوي چې په کمو مصارفو د قبول وړ نتایجو ته لاسر 
ې اساس لازمه ده چې خطر تشخیص او د هغې د مدیریت لپاره هوښیارانه تصمیمونه ونیسي. په د

  لاندې شکل د خطر مدیریت اهداف په دوو، داخلي او خارجي برخو کې ښیي:
ــاسي هدف، د خطر تحلیل او ارزونه،  ــو چې د خطر مدیریت اس ــې ویلای ش په حقیقت کې داس

په آخر کې د خطر  له دې لارې د موجوده پېژندنه ،کنټرول او  مو ډل جوړونه تشـــکیلوي چې 
ـــبب کیدای  . او یا د خطر د شيوضـــعې او راتلونکو اټکلونو په برخه کې د ډاډ د زیات والي س

مدیریت هدف د شرکت د ا رزښــت زیاتیدل او یا د شرکت د موخو تحقق بلل کېږي. په دې ډول 
شو د شرکت  اهداف تعین او وپیژنو .په لنډ ډول د چې د خطر مدیریت د اهدافو له طریقه کولای 
 خطر مدیریت اهداف په لاندې ډول هم تشریح کولای شو:  

  بقا او پایښــت، د شرکت د خطر په حالت کې واقع شــتمنیو کنټرول او نظارت، نامســاعدې او
وي او د اوږد مهاله تعهداتو د پوره کولو لپاره د شرکت ظرفیت او توانايي ـپایلې کم بېنامطلو

 ثابته ساتي. 
 د نورو اهــدافو لکــه د شرکــت د فعــالیــت د دوام سره همغږي، چې د گټــه يصرفــه جوي ،

 اخیستونکو د گټو د ساتلو په منظور استفاده کېږي. 
  چې د نامســاعدو پایلو او حادثو  معنید نامســاعدو نتایجو په وړاندې اطمینان ورکونه، په دې

د واقع کېدو په صورت کې د سهم لرونکو او گټه اخیستونکو منافع په نظر کې نیول کېږي او 
 . تېږيد هغې گټې زیا

  د عاید ثبات، د خطر د پوښـــښ د ښـــو او عالي طریقو نه په اســـتفادې د عاید باثباته جریان
 ار پرته په اصلي فعالیت تمرکز وکړي. ایجاد او دغه ډاډ فراهم کړي چې د تغیراتو له ډ

  ــولاتو په قیمتونو کې د ثبات منځته راتگ، چې له د عملیاتو او کړنو څخه نه دریدل، د محص
 کېږي.  یدې طریقه د شرکت د عملیاتو د توقف څخه مخنیو 
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 ــادي وده او پراختیا باندې د منفي اغ ېز دوام لرونکې وده، د غیر منتظره زیانونو له امله په اقتص
 له منځه تگ. 

  ټولنیز مســئولیت، یعنې د شرکت د فعالیتونو او ټولنیزې حوزې د تعامل په نتیجه کې د نظارت
 او شواهدو وړاندې کولو مصارف حد اقل ته رسول دي. 

همدارنگه په یوه سازمان کې د خطر د مدیریت بل مهم او اساسي هدف، د ښې کړنې او عملکرد 
او د ســهم لرونکو د شــتمنیو د ارزښــت  ښــه او مؤثره گټه اخېســتنهوړاندې کول او د پانگې څخه 

ـــتلو په پایله کې، د اســـلامي  ـــبو تدابیرو نه په موقع گټه اخیس حداکثر ته رســـول دي چې د مناس
ــــبانکدارۍ مهم خط ښښ لاندې راولي. له دې امله د ـ رونه لکه اعتباري، بازاري او عملیاتي تر پو

ر حذف نه، بلکه د خطر او گټې تر منځ د ـالیتونو څخه د خطخطر مدیریت هدف تنها د بانکي فع
  .(۷۱ .،ص۱۳۹۱محرابی،)مناسب تعادل ایجاد تشکیلوي

 پایله اخېستنه  
په لومړيو کې په غیر  یده، هغو  کې ظهور او وده کړې لســـیزواســـلامي مالي نهادونو په څو اخیرو 

ــاختار  ــمي ډول په نړیوال اقتصــاد کې حضــور لرلو، ولې د اســلامي بانکدارۍ په پراختیا سره س رس
موندونکي اســلامي مالي صــنعت په فعالیت شروع وکړه. د دغه ډول نظام د منځته راتگ دلایل، د 

تأمین د ساختمان د  سودي مالي تأمین څخه د مسلمانانو خلاصون، د شریعت په اساس ولاړ د مالي
ایجاد هڅې، سیاسي او قانوني تغیرات، د نړیوالو اقتصادي نهادونو اقتصادي تغیرات او د مسلمانانو 

ــتو  بلل کېږي. د اســلامي مالي خدماتو صــنعت د ټولنیزو موخو په لرلو سره د  لیزیاتوا(ثروت(د ش
ــیله د خطراتو د  (IFSB)او د اســلامي مالي خدماتو د هیئتی ودې او پراختیا په حال کې د په وس

مدیریت د نړیوال چارچوب ایجاد یوه مهمه او اســـاسي موضـــوع ده او همدرانگه د بزل کمیټې په 
ــیله د بانکي نظارت لپاره در  ــله یعنې د پانگې کفایت، بانکي نظارت او د بازار نظم د نوي  ېوس اص
د اسلامي  (BCBS)او  (CAMELS)دي یعنې په لږ تعدیل  سره  چارچوب په ډول معرفي شوی

 . شيبانکونو د بانکي نظارت لپاره هم استفاده کیدای 
م کال کې د  ۱۹۸۸د بزل کميټې لخوا په  یادېږيپه نوم هم  ۱قانون چې د بزل  لومړنی   Baselد 

باري خطر، د  قانون فقط درې ډوله خطرات يعنې اعت یار کې ورکړل شـــو چې دې  په اخت بانکونو 
 ارې او مديريت خطرات شامل وو. مارکيټ خطر او د اد

ـــقوط په نتيجه کې د  بالاخرهاو   ۲م قانون چې د بزل یکال څخه بزل کميټې دو ۲۰۰۰د بانکونو دس
 ۲کړي ؤ، د بزل  یپه ځا یدې قانون کې يې عملياتي خطر هم ځاـپه نوم ياديږي منځته راوړ چې پ
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ړل ؤ ترڅو متشـــبثين په بانکي امورو منځته راو ســـټنډرډونو هدف په بانکې امورو کې د بين المللي
له او  شيپوه  په منظور بي ياتي خطرونو د کنټرول  مالي او عمل يه د  بانکي سرما قدار  چې څومره م

شکلاتو په کمولو ا دې متعقده ده چې دپه. د بزل کميټه شيځانګړې  دې په عملي کولو سره به د م
 ګټور وي. ېر کې په مالي سيستم کې ډ

شارکت په قراردادونو کې د پانگه اچونو د  ضاربت او م سلامي بانکدارۍ کې اعتباري خطر د م په ا
ماتې، د مرابحې په قرارداد کې د قرض ورکولو، د ســلم او اســتصــناع په قراردادونو کې د تحویلي د 

پیرونکي همدا شــان اعتباري خطر د  له امله منځته راځي . اجارېتعهد او د اجارې په قرارداد کې د 
چې بانک د نقدینگۍ د خطر سره  لخوا د ثابتو مبالغو په ورکړه کې د نکول له امله منځته راځي ،

 تلیله امله هم منځته را نۍل طرف لخوا د دیونو په تصفیه کې د ناتواـــمخ کوي، او د قرارداد د مقاب
وختونه اعتباري،  ېریډ چې د هغې د پوښښ په منظور وثیقې او ضمانت نامې استفاده کېږي. . شي
. په شيازاري او عملیاتي خطرونه په مســتقیم ډول د نقدینگۍ خطر باندې اغېزمن واقع کیدای ـــــب

 . ملېږيخطر هم په اعتباري خطر کې شا هېوادنړیوالو مالي تبادلاتو او معاملاتو کې سیاسي او د 
شکل د خطر پېژندنه،  په لنډ ډول ویلای شو چې د کافي اطلاعاتو د شتون پرته په وخت او درست

ستونزمن کار د اندازه گیري، . د اعتباري، بازاري او عملیاتي یمدیریت، نظارت او کمول مشکل او 
تر زیاته حده اطلاعاتو او مناسب اطلاعاتي سیستم ته  بيخطرونو محاسبه او د نغدي جریانونو ارزیا

خطر مدیریت په ټولو پړاوونو  و ټولول او تجزیه او تحلیل دـــــــلاسرسي پورې تړلي دي. د اطلاعات
ـــاسي رول لوبولاي  عالیتونو کې شيکې مهم او اس په ف بانکونو  هادونو او  . اطلاعات د ټولو مالي ن

ــــ، تر څو یې د صــحشيایجادیږي او باید له اوله ټول  ت او ډاډ څخه مطمئن شــو. په مالي نهاد او ـ
رد پورې اړوندو اطلاعاتو په ټولونه بانک کې اعتباري خطر د پروسو، اشخاصو او سیستمونو په کارک

ـــپورې تړلي دي. بعضې خط ۍاو جمع آور  رونه د نورو خطرونو د ایجاد لامل کېږي، او کله نا کله ـ
ترکیبي خطر منځته راوړي. د مثال په ډول په  یبعضــې خطرونه یو له بله سره ترکیب کېږي، او یو نو 

ـــبازاري خط اعتباري او همدارنگه شيپانگه اچونه کې خطر کیدای  ر واوسي، همدارنگه د بازاري ـ
ر د منځته راتلو لامل کېږي. په همدې خاطر د اعتباري او بازاري ـخطر اړوند ناتواني د اعتباري خط

 خطرونو روشونه یو ځای په نظر کې نیول کېږي. 
 وړاندیزونه 

سلکي او  .1 ستان کې یوه نوې پدیده ده، نو د م سلامي بانکدا ري په افغان فني کادرنو نه دا چې ا
ـــتونزې د حل په منظور ـــتونزه ده، باید د نوموړې س ـــاسي س ـــتون یوه مهمه او اس علمي  ش

 . شياشخاص په مسلکي ډول وروزل  پروګرومونه داير او
د مرکزي بانک مسؤلین باید د اسلامي بانکدارۍ په برخه کې جدا قوانین ترتیب او همدارنگه  .2

ـــایټ ته یې داخل لوایح او طرزالعملونه  یې ټول مقررات، په ملي ژبو وژباړي او انترنیټی س
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کړي، تر څو خلک د اســـلامي بانکداري د کاري کړنو او ډول په باره کې مناســـب معلومات 
 لاسته راوړي. 

مرکزي بانک باید د اسلامي بانکداري د تدریس په منظور یو تحصیلي انسټیټوټ د لوړو زده  .3
 نگه په دې منظور لنډمهاله کورسونه دایر کړي. کړو  وزارت سره په همغږۍ ایجاد او همدار 

 . شيپه بانکونو کې د خطراتو د مدیریت په برخه کې مستقل او ناپیلې مدیریتونه ایجاد  .4
د بانکونو او مالي موسساتو تشویق او ترغیب او د اسلامي بانکدارۍ د ترویج په منظور زمینه  .5

 برابرول. 
 تر سره کوي، یې کې اسلامي بانکونو په تو کې چېکې عام خلک باید په خپلو معاملا  پایپه  .6

سلامي بانکونه د خطراتو په  لـــــه صداقت او دیانت څخه کار واخلي، تر څو ا پوره اخلاص، 
 . شيبرخه کې له شته ستونزو سره په ښه ډول مبارزه وکولای 
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Abstract 

Islamic banking is the provision of financial services within the framework 

of Islamic law and principles.  Recent researches and experiences of 

Islamic countries show that Islamic banks have witnessed great 

achievements in the economic development of countries. 

Compared to traditional banking, Islamic banking has special features in 

attracting and consuming financial resources. In this type of banking, the 

important principle is to share the profit and loss account, as well as 

avoiding interest transactions.  This issue has exposed Islamic banks to 

various risks, the size and types of which are many times more than 

conventional banking.  This issue has caused an increase in risk 

management in Islamic banking. 

In this study, a final attempt has been made to introduce credit risk of 

Islamic banking.  Introduction of Islamic banking, introduction of risk, risk 

management, objectives of risk management, risk strategy as well as 

Islamic financial contracts related to Islamic banking are explained. 

Key words: Islamic banking, Credit risk, Risk strategy, Risk management, 

Risk management goals.  


